<u>ปัจจัยจูงใจ</u> <u>ลักษณะงาน</u> <u>ปัจจัยสุขภาพ</u> <u>สภาพแวดล้อม</u>
ความสำเร็จ นโยบายและการบริหาร
การยอมรับนับถือ การบังคับบัญชา
ลักษณะงาน สภาพการทำงาน
ความรับผิดชอบ ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล
ความก้าวหน้าและการเจริญเติบโต เงิน สถานภาพ ความมั่นคง

ตาราง ที่ 1 แสดงปัจจัยจูงใจและปัจจัยสุขภาพของ Herzberg ³

ความเป็นมาของแรงจูงใจในการทำงาน

ก่อนสมัยประวัติศาสตร์คือ ก่อนปี ค.ศ. 1760 (ก่อน พ.ศ. 2303) นั้น การประกอบธุรกิจเกิดขึ้นในรูปอุตสาหกรรมขนาดเล็ก หรือ เป็นอุตสาหกรรมครอบครัว ความสัมพันธ์ระหว่างคนงานกับนายจ้างจึงเป็นแบบนายจ้างอุปถัมภ์คนงาน ซึ่งคนทำงานจะสำนึกใน